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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Магний является одним из основных элементов, используемых при раз-

работке материалов для хранения водорода в виде твердотельных гидридов

[1,2]. Магний имеет низкий атомный вес, что позволяет обеспечивать высокую

массовую долю адсорбированного водорода (до 7,6 мас. %) [1,3]. Несмотря на

высокую химическую активность для образования гидрида магния необходима

высокая температура (573 – 423 К) [3], однако, даже при таких условиях про-

цессы поглощения и выделения водорода протекают медленно [3,4]. Увеличить

скорость сорбции/десорбции водорода можно двумя путями: уменьшением

размера магниевых частиц (увеличение химической активности) и использова-

нием катализатора (в частности, оксида ниобия, чья эффективность в качестве

катализатора хорошо изучена [5-7]). Сочетание двух этих подходов могло бы

быть реализовано в нанокомпозитах Mg-NbOn, однако, получение таких мате-

риалов традиционными методами напыления приводит к полному окислению

фазы магния [8-9]. Альтернативой композитам являются многослойные наност-

руктуры Mg/NbOn, в которых слои каждой фазы формируются независимо друг

от друга. Такие наноструктуры были получены, однако толщина магниевых

слоёв превышала 50-70 нм, что не является оптимальным с точки зрения увели-

чения скорости химических реакций [10-16]. Очевидно, что необходимо иссле-

довать возможность получения многослойной структуры с более тонкими

слоями магния, в пределе - с дискретными слоями, образованными из нанораз-

мерных гранул, распределённых слоями в диэлектрической матрице. Также

важным аспектом является определение критериев выбора металлической и ок-

сидной фаз для формирования многослойной наноструктуры, в которой не про-

исходило бы окисления металлической фазы в исходном состоянии.

Несмотря на плюсы многослойных наноструктур серьёзной проблемой яв-

ляется их невысокая термическая устойчивость [17-19]. Наноразмерность слоёв
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или фазовых включений приводит к повышению химической активности мате-

риалов [20] вследствие чего даже незначительный нагрев, который необходим

для процессов гидрирования, может инициировать межфазное (межслоевое)

взаимодействие, что приводит к разрушению слоистости структуры [17-19]. По-

скольку термическая устойчивость многослойной наноструктуры во многом за-

висит от химической активности фаз, образующих такую структуру, актуальной

задачей является изучение влияния степени химической активности формирую-

щих материалов на свойства и термостойкость наноструктур [17-19, 21].

Степень проработанности темы

Многослойные наносистемы на основе магния изучаются довольно про-

должительное время, однако подавляющая часть работ направлена на изучение

структуры и свойств многослойных наносистем со сравнительно большими

толщинами слоёв магния (~ 50 – 100 нм). При этом практически полностью ос-

таются невыясненными особенности формирования и свойства многослойных

структур с толщинами магния менее 10 нм, а также вопросы влияния морфоло-

гии на электрические свойства и термическую стабильность таких нанострук-

тур.

Цель работы: установить закономерности формирования многослойных

наноструктур на основе магния и оксидов переходных металлов (ниобия и цир-

кония) с толщинами бислоев не превышающих 10 нм, а также определить влия-

ние морфологи и толщины металлических слоёв на термическую устойчивость

и транспортные свойства полученных наноструктур.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1) исследовать закономерности формирования чистых фаз (Mg, Nb2O5 и

ZrO2), при их напылении в циклическом (нанесение на движущиеся подложки)

режиме;

2) получить многослойные наноструктуры (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 с толщинами бислоев не более 10 нм и определить влияние толщины

6

металлических слоёв на морфологию и механизмы электропереноса в получен-

ных объектах;

3) установить границы термической устойчивости многослойных нано-

структур в зависимости от типа оксидной фазы (стабильная, нестабильная) и

толщины металлических слоёв;

4) установить влияние химической активности металлической фазы на

электрические свойства многослойной наноструктуры металл/оксид, проведя

исследования образцов (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72;

5) Установить закономерности влияния термического отжига на струк-

туру и электрические свойства многослойных наноструктур c различной хими-

ческой активностью металлической (Mg, Ni) и диэлектрической (Nb-O, Zr-O)

фаз.

Научная новизна работы

1. Установлен эффект стабилизации высокотемпературной кубической

модификации ZrO2 кислородными вакансиями, формирующимися в процессе

напыления беспримесного диоксида циркония.

2. Ионно-лучевым распылением двух независимых мишеней на вра-

щающуюся подложку получены многослойные наноструктуры (Mg/NbOn)82,

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 с градиентом толщины металлических (Mg или Ni)

слоёв. Значения толщины одного бислоя в образцах (металл + оксид) варьиру-

ется от 0,95 до 8,5 нм. Установлено, что последовательное увеличение толщины

металлических слоёв (Mg или Ni) в многослойных наноструктурах (Mg/NbOn)82,

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 сопровождается переходом от дискретных наночастиц

металлической фазы к сплошным проводящим слоям.

3. Установлено, что температурная зависимость электрического сопро-

тивления дискретных многослойных наноструктур (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 в

области низких температур описывается прыжковой проводимостью с пере-

менной длиной прыжка по локализованным состояниям вблизи уровня Ферми.

Для исследованных многослойных наноструктур сделана оценка плотности
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электронных состояний на уровне Ферми и её изменение при увеличении тол-

щины бислоя.

4. Обнаружено увеличение плотности электронных состояний на уровне

Ферми, принимающих участие в электропереносе через ZrO2, происходящее в

результате термического отжига многослойной наноструктуры (Mg/ZrO2)52.

Предполагается, что это происходит за счёт образования кислородных вакансий

в слоях диоксида циркония вследствие окисления магния.

5. Установлено, что высокотемпературные зависимости электрического

сопротивления многослойных наноструктур (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 со сплошными слоями металлической фазы характеризуются общей

закономерностью, заключающейся в наличии резкого возрастания электросо-

противления образцов на несколько порядков при увеличении температуры.

Показано, что физические механизмы роста электрического сопротивления в

исследованных структурах различны и определяются элементным составом

многослойной структуры.

Практическая значимость

1. Определен способ стабилизации кубической высокотемпературной

модификации диоксида циркония при комнатных температурах без введения в

него стабилизирующей примеси.

2. Определены режимы напыления многослойных наноструктур

(Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 с толщинами металлической и оксидной

фаз, находящимися в диапазоне значений нескольких нанометров.

3. Показана практическая возможность получения многослойных нано-

структур Mg/ZrO2 с дискретными металлическими слоями, сформированными

из неокисленных наноразмерных частиц Mg.

4. Установлены толщины металлических слоёв в многослойных наност-

руктурах (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 при которых слои являются дискретными и

сформированы из наноразмерных металлических частиц.

5. Установлено, что слоистое расположение материала в исследованных
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многослойных наноструктурах сохраняется до сравнительно высоких темпера-

тур: 723 К для (Mg/NbOn)82; 673 К для (Mg/ZrO2)52 и 723 К для (Ni/ZrO2)72.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Стабилизация высокотемпературной (кубической) модификации ди-

оксида циркония за счет возникновения кислородных вакансий в пленке, фор-

мирующейся в условиях дефицита кислорода при ионно-лучевом распылении

беспримесного ZrO2 в атмосфере аргона.

2. Резкий рост электрического сопротивления более чем на два порядка

при нагреве многослойных наноструктур (Mg/NbOn)82 с толщиной бислоя пре-

вышающей 4 нм обусловлен протеканием металлотермической реакции: окис-

ление слоев магния за счет разложения оксида ниобия и образования наноча-

стиц чистого ниобия.

3. Нагрев многослойной наноструктуры (Mg/ZrO2)52 приводит к окисле-

нию фазы магния за счёт кислорода, содержащегося в слоях диоксида цирко-

ния. Следствием этого является увеличение плотности электронных состояний

на уровне Ферми в диэлектрических слоях, происходящее в результате отжига.

4. В многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 при увеличении толщины

никелевых слоёв наблюдается электрический порог перколяции, связанный с

морфологическим переходом слоёв от дискретной структуры к сплошной. Мно-

гослойные наноструктуры (Ni/ZrO2)72 с дискретными никелевыми слоями про-

являют туннельное магнитосопротивление.

5. Резкое уменьшение электросопротивления многослойных нанострук-

тур (Ni/ZrO2)72 в интервале температур 700-800 К связано с коалесценцией ни-

келевых наногранул и образованием проводящих слоёв. Следствием этого яв-

ляется появление анизотропного магнитосопротивления, отсутствующего в об-

разцах в исходном состоянии.

6. Рост электрического сопротивления многослойных наноструктур

(Ni/ZrO2)72 при температурах, превышающих 850 К, связан с процессами рекри-

сталлизации и разрушением сплошности проводящих слоёв.
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Достоверность

Достоверность полученных результатов исследований определяется при-

менением современных высокотехнологичных и научно обоснованных методов

измерения, использованием современного исследовательского оборудования,

использованием компьютерных систем для анализа и обработки полученных

результатов исследования.

Апробация работы

Основные результаты научно-квалификационной работы были доложены

и обсуждались на следующих конференциях и семинарах: VII Международной

молодежной научной школе – конференции «Современные проблемы физики и

технологий» (Москва, 2018), VIII Международной молодежной научной школе

– конференции «Современные проблемы физики и технологий» (Москва, 2019),

II международной научно – практической конференция «Альтернативная и ин-

теллектуальная энергетика» (Воронеж, 2020.), VII международной молодежной

научной конференции «Физика. Технологии. Инновации. ФТИ-2020» (Екате-

ринбург, 2020 г.), Международной научно-практической конференции «Аль-

тернативная и интеллектуальная энергетика» (Воронеж, 2018), VIII междуна-

родной молодежной научной конференции «Физика. Технологии. Инновации.

ФТИ-2021», (Екатеринбург, 2021), IX международной молодежной научной

конференции «Физика. Технологии. Инновации. ФТИ-2022», (Екатеринбург,

2022), Международной научно-практической конференции «Физика и техноло-

гия наноматериалов и структур» (Курск, 2017), XXIV международной конфе-

ренции «Релаксационные явления в твердых телах» (Воронеж, 2019), XXV ме-

ждународной конференции «Релаксационные явления в твердых телах» (Воро-

неж, 2022), 59-62 Отчётной научно-технической конференции профессорско-

преподавательского состава, сотрудников, аспирантов и студентов ВГТУ (Во-

ронеж, 2019-2022).
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Личный вклад автора

Автором выполнены все измерения электрических свойств как чистых

компонент (Mg, NbO, ZrO), так и многослойных наноструктур (Mg/NbOn)82,

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 при различных температурах в исходном состоянии и

после отжигов. Исследованы закономерности структурных изменений чистых

компонент и многослойных наноструктур после термического отжига. Прове-

дена обработка и анализ полученных результатов. Автор участвовал в обсужде-

нии результатов экспериментов и проводил подготовку научных публикаций

для печати

Связь работы с научными программами и проектами

В основу диссертации положены результаты исследований по следующим

научно-исследовательским программам и проектам:

- проект «Нелинейные явления в функциональных и конструкционных ге-

тероструктурах на основе оксидных систем» в рамках базовой части государст-

венного задания (проект №FZGM-2020-0007, 2020-2022 гг.).

- проект «Твердофазные гетерогенные среды конструкционного и функ-

ционального назначения» в рамках базовой части государственного задания

(проект №FZGM-2023-0006, 2023-2025 гг.)

- проект «Разработка водородопоглощающей ленты на основе многослой-

ных наноструктур» (программа «УМНИК», договор № 16312ГУ/2021).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 22 печатных работы, из них 7 -

в изданиях, входящих в перечень ВАК (4 статьи опубликованы в ведущих ре-

цензируемых журналах, индексируемых базами данных Web of Science и Sco-

pus), 1 патент.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и списка лите-

ратуры из 112 наименований. Основная часть работы изложена на 155 страни-

цах, содержит 97 рисунков и 1 таблицу.
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ГЛАВА 1 Литературный обзор

1.1 Морфология многослойных наносистем металл-диэлектрик

Многослойные (мультислойные) пленки активно исследуются с послед-

ней четверти ХХ века в связи с многочисленными возможностями их примене-

ния в современной аэрокосмической промышленности, радио- и электронном

производстве, медицине и т. д. [22]. С момента первого упоминания об этих

структурах и до настоящего времени исследователями накоплено много ин-

формации о методах осаждения, структуре, свойствах и дальнейших перспек-

тивах применения. Кроме того, многослойные покрытия демонстрируют пре-

восходную долговечность, износостойкость и коррозионную стойкость, хоро-

шие механические, оптические, электронные и магнитные свойства [22]. Кон-

кретные характеристики многослойных материалов напрямую зависят от их

строения и типов химических связей, образующихся между составляющими их

элементами [22, 23]. Термин «мульти», происходящий от латинского «multus»,

означающего «многочисленный», используется как для двухслойной системы,

так и для периодических структур, содержащих в себе большое количество сло-

ев. В данной работе под термином многослойная структура подразумевается

множество нанослоев металл/оксид, которые были нанесены последовательно.

Однако термин «многослойность» не обязательно подразумевает периодич-

ность, поскольку в термине «многослойность» можно выделить несколько раз-

личных внутренних форм и структур (рис.1.1).

Существуют две модели, благодаря которым можно «предсказать» струк-

туру полученных пленок. Они широко используются, поскольку базируются на

простых экспериментальных параметрах. Модель Мовчана и Демчишина [24]

первоначально была предложена для методов термического испарения, тогда

как модель Тортона касается, в частности, методов вакуумного (ионно-

плазменного) распыления [25].
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Рис. 1.1 - Схематическое представление различных многослойных нано-

структур [22-23].

Рис. 1.2 - Структурные модели слоев в зависимости от температуры и

давления аргона: а) по Мовчану и Демчишину [24], б) по Торнтону [25].

Однако, несмотря на то, что механизмы роста пленок различны, между

моделями наблюдаются явные сходства независимо от выбранного метода оса-

ждения. В обеих моделях рассматриваемые материалы кристаллизуются, по-

скольку в аморфном состоянии не существует никакой периодичности решетки
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(отсутствует дальний порядок). Внешними параметрами, потенциально позво-

ляющими изменять баланс в камере осаждения, являются рабочее давление и

температура подложки. Таким образом, в этих моделях в зависимости от соот-

ношения давление/температура можно получить различные структуры: от

крупных зерен до мелких столбиков (рис. 1.2). В модели Торнтона давление

выражается в микроторрах, а температурная шкала соответствует отношению

температуры обработки (T) к температуре плавления (Tm) используемого мате-

риала. Зона 1 соответствует тонкой столбчатой структуре. Зона Т представляет

собой переходную зону, где рост сильно зависит от конкуренции роста между

зернами. Зона 2 представлена толстыми столбиками, а третья зона – крупными

равноосными зернами.

Все эти модели связывают механизмы роста с условиями осаждения пле-

нок, что приводит к образованию различных структурных зон. Таким образом,

зная ключевые параметры, влияющие на окончательную природу материала,

осажденного из паровой фазы, можно более конкретно сосредоточиться на ме-

тодах, используемых для структурирования и организации пленок в наномет-

рическом масштабе.

Например, методом реактивного газового распыления (РГР), приведенно-

го в работе [22], были получены многослойные пленки нанометрового масшта-

ба из трех металлических мишеней: титана, вольфрама и тантала с их оксидами,

а именно пленки Ti/TiOх, W/WOх, Ta/TaOх (рис. 1.3).

По мнению [22], при синтезе структур возникает необходимость контро-

лировать рост, полностью охватывающий только одно из направлений про-

странства — толщину (направление z). Контроль этого параметра на наноуров-

не становится возможным за счет очень короткого времени впрыска кислорода

(ton) и отсутствия впрыска кислорода (toff). Кроме того, можно управлять двумя

другими направлениями пространства (x, y), комбинируя технику РГР и техни-

ку УНО (угол наклона осаждения). Попытка комбинирования этих двух мето-

дов до сих пор так и не была реализована.
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Рис. 1.3 - Микрофотографии мультислоев, полученные просвечивающей

электронной микроскопией: Ti/TiOx слева, W/WOх в центре и Ta/TaOx справа,

разработан по технологии РГР [22].

1.2 Электрические свойства многослойных наноструктур

Электрические свойства многослойных наносистем во многом аналогич-

ны электрическим свойствам композитных наноструктур. В многослойных на-

ноструктурах электронная проводимость так же варьируется в зависимости от

концентрации металла (толщина металлического слоя) и размера частиц. Про-

водимость имеет металлический тип, когда металлические слои представляют

собой сплошные проводящие среды: удельное сопротивление увеличивается с

температурой. И наоборот, когда металлические слои являются дискретными и

представляют собой совокупность наночастиц, хаотично расположенных в объ-

еме диэлектрика, материал является изолирующим, и удельное сопротивление

уменьшается с температурой. Между этими двумя режимами проводимости при

фиксированной температуре удельное сопротивление может изменяться более

чем на 10 порядков в зависимости от размера металлических гранул и сплош-

ности металлического слоя (аналог порога перколяции в композитных материа-

лах) (рис. 1.4 [26]).
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Рис. 1.4 - Основные электрические свойства композитных наноструктур: где а –

концентрационная зависимость сопротивления гранулированных композитов

Cox/(SiO2)1-х [27], б – температурная зависимость сопротивления гранулирован-

ных композитов Cox/(SiO2)1-х для разных значений x; в – концентрационная за-

висимость электро- [28] и магнитосопротивления [29] гранулированных компо-

зитов Nix/(SiO2)1-x.

1.3 Основные особенности магния

Магний широко исследовался, как возможный материал для хранения во-

дорода, поскольку он имеет несколько уникальных характеристик, представ-

ляющих повышенный интерес для его применения. Он легкий, часто встречает-

ся в природе и стоит относительно недорого. Гидрид магния, MgH2, представ-

ляет особый интерес из-за его высокой обратимой ёмкости по водороду, дости-

гающей 7,6 масс. % [31]. С другой стороны, Mg образует стабильный гидрид
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из-за сильных ионных связей Mg-H, что приводит к относительно высокой эн-

тальпии образования, ∆H = -75 кДж/моль [1-4, 31, 34]. Это означает, что для

достижения десорбции водорода при высоком давлении (значительно превы-

шающим атмосферное) требуется высокая температура (порядка 400 К) [32-34].

Другая проблема при практическом применении Mg заключается в том, что он

легко образует оксид (или даже гидроксид) при взаимодействии с воздухом из-

за высокого сродства магния к кислороду [1-4, 31, 34]. Оксидный слой, обра-

зующийся на поверхности магния, действует как диффузионный барьер, что

приводит к снижению скорости сорбции/десорбции водорода [31-35]. Кроме

того, оксидный слой ограничивает количество центров диссоциации H2, что

ещё больше снижает скорость поглощения водорода [36]. Еще одной особенно-

стью, отрицательно влияющей на кинетику сорбции, является то, что молекулы


[…]


рекристаллизации никелевых кластеров. Рентгеновская дифракция (рис. 6.14)

подтверждает наличие процессов рекристаллизации. Дифракционный макси-

мум (111) соответствующий никелю после отжига при 773 К по своему виду

больше напоминает аморфное гало. После нагрева до 923 К, а в особенности

после длительного отжига при 963 К, этот пик приобретает четкую форму, а его

интенсивность существенно увеличивается. Определение среднего размера зер-

на по методу Шеррера в образцах многослойной наноструктуры (Ni/ZrO2)45 по-

сле отжигов показало, что после нагрева до 773 К средний размер зерна состав-

ляет 3,7 нм, а после нагрева до температур 923 К увеличивается до 20-24 нм.

Известно, что при коалесценции наноразмерных зародышей площадь по-

верхности, на которой располагаются укрупненные зерна, оказывается меньше,

чем исходная площадь, занимаемая наноразмерными зернами. Вероятно, в слу-
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чае многослойной структуры происходит аналогичный процесс. Слои никеля, в

образцах (Ni/ZrO2)45, которые располагаются на пороге перколяции, являются

двумерными (их толщина не превышает 2-3 нм). К таким слоям можно приме-

нить те же закономерности, которые справедливы и для зародышей, располо-

женных на поверхности. Их слияние (коалесценция) приводит к снижению об-

щей площади, которую исходно занимали зародыши, что приводит к образова-

нию разрывов в сплошном двумерном никелевом слое.

6.5.2 Многослойные наноструктуры (Ni/ZrO2)45 со сплошными слоя-

ми никеля

Многослойные наноструктуры (Ni/ZrO2)45с толщиной бислоя свыше

4,5нмизначальноимеют сплошные никелевые слои, распределённые между

слоями оксида циркония. Образование сплошных никелевых слоев следует из

температурной зависимости электросопротивления, а также из зависимости

электросопротивления и магнитосопротивления от толщины бислоя (см. рис.

6.2, 6.3 и. 6.7).

Доказательством наличия сплошных проводящих слоев никеля яв-

ляется магниторезистивный эффект. Образцы данной группы, как в исходном

состоянии, так и после термического отжига проявляют АМС, то есть знак, и

величина эффекта зависят от взаимной ориентации магнитного поля и тока [95,

103 - 105] (рис. 6.16).

В образцах этой группы на температурной зависимости электросопротив-

ления отсутствует участок резкого снижения сопротивления (слои никеля ис-

ходно сплошные), однако резкий рост сопротивления при нагреве до 923–973 К

присутствует в образцах с толщинами бислоя 4,64 и 4,95 нм (рис. 6.17).Так же

как и в образцах предыдущей группы, при толщинах бислоя 4,64 и 4,95 нм слои

никеля являются двумерными и при рекристаллизации этих слоев происходит
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разрушение их сплошности, что приводит к увеличению электрического сопро-

тивления всей многослойной пленки.
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Рис. 6.16 – Магниторезистивный эффект многослойной наноструктуры

(Ni/ZrO2)45 с толщиной бислоя 4,5 нм: а – исходное состояние, б – после отжига

при температуре 823 К: ○ – параллельная ориентация магнитного поля и тока;

● – перпендикулярная ориентация магнитного поля и тока.

Фазовый состав образцов этой группы после отжига такой же, как и в об-

разцах с более низкими значениями толщины бислоя. На рентгеновской ди-

фракции наблюдаются рефлексы, которые относятся к фазе кубического оксида

циркония и никеля с ОЦК решеткой (рис. 6.18). Наличие сплошных слоёв нике-

ля толщиной более 4,5 нм приводит к тому, что процессы кристаллизации

аморфного оксида циркония начинаются при более низкой температуре (пики

от ZrO2появляются уже после отжига при 673 К, рис. 6.18).
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Рис. 6.17 - Температурная зависимость электросопротивления многослойной

наноструктуры (Ni/ZrO2)45 с толщиной бислоя от 4,2 нм до 7,45 нм.

Рис. 6.18 - Дифрактограммы многослойной структуры (Ni/ZrO2)45 с разной тол-

щиной бислоя (Ni+ZrO2): а – 4,53 нм; б – 6,65 нм.

По всей видимости, снижение температуры кристаллизации аморфного

оксида циркония связана с повышенной эффективностью переноса тепла по

слоям никеля, обладающим более высокой теплопроводностью по сравнению с

оксидом циркония [112].
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 В многослойных структурах (Ni/ZrO2)45 со сравнительно большими зна-

чениями толщины бислоя (6,65 нм) дифракционные максимумы, полученные от

образцов после термического отжига при температурах 673 и 773 К, обладают

аномально большой шириной (6-8 градусов), независимо от того, к какой фазе

относится рефлекс (к никелю или оксиду циркония) (см. рис. 6.18). Предполо-

жительно, такая аномальная ширина полученных рефлексов напрямую связана

с высокими значениями механического напряжения, которое возникает в нано-

размерных слоях многослойной наноструктуры (Ni/ZrO2)45 за счет разницы в

коэффициентах теплового расширения никеля и оксида циркония. Механиче-

ские напряжения исчезают после отжига и рекристаллизации при температурах

923 и 963 К, вследствие чего пики приобретают обычный вид.

Анализ малоугловой рентгеновской рефлектометрии многослойных нано-

структур (Ni/ZrO2)45 со сплошными слоями никеля, свидетельствует, о сохране-

нии многослойности вплоть до температуры 773 К (рис.6.19). После отжигов

при этой температуре вид малоугловых рефлектограмм практически не меняет-

ся. Это свидетельствует о высокой термостойкости многослойной нанострукту-

ры (Ni/ZrO2)45 со сплошными никелевыми слоями. Разрушение многослойности

наступает после отжига при температуре 923 К и выше (пики и осцилляция ин-

тенсивности практически полностью пропадают).

Подтверждением радикального изменения морфологии проводящих ни-

келевых слоев служат микрофотографии поверхности образцов до и после от-

жига при 963 К. В исходном состоянии поверхность образца ровная, без каких-

либо посторонних включений (рис. 6.20 а).
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Рис. 6.19 - Малоугловая рентгеновская рефлектометрия многослойной структу-

ры (Ni/ZrO2)45с разной толщиной бислоя (Ni+ZrO2):

а – 4,52 нм; б – 5,15 нм; в – 5,97 нм; г – 7,3 нм; д – 8,04 нм; е – 8,14 нм.

Однако после отжига на поверхности образца появляются объекты мик-

ронного размера (светлые включения 0,5-1 мкм и образования островкового ти-

па 1-5 мкм) (рис. 6.20 б). Элементный анализ, проведенный для разных облас-

тей поверхности отожженного образца, показал, что светлые включения содер-

жат 92 ат. % чистого никеля (рис. 6.21 спектр 1, рис. 6.22 а), а состав островков

(рис. 6.21 спектр 2, рис. 6.22 б) такой же, как и у остальной поверхности

(рис.6.21, спектр 3, рис. 6.22 в). Учитывая, что фазовых превращений в много-

слойных наноструктурах (Ni/ZrO2)45 после отжига не наблюдается, можно сде-

лать вывод о том, что разрушение проводящих никелевых слоев при темпера-

туре 963 К происходит только за счет изменения морфологии. Происходит раз-
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рушение наноразмерных слоев никеля за счет образования металлических гра-

нул микронного размера, что видно на микрофотографиях (рис. 6.21).

а)

б)

Рис.6.20 - Микрофотография поверхности многослойной пленки (Ni/ZrO2)45 с

толщиной бислоя 4,5 нм:

а - в исходном состоянии, б – после отжига при температуре 963 К.

Рис. 6.21 - Микрофотография поверхности многослойной наноструктуры

(Ni/ZrO2)45 с толщиной бислоя 4,5 нм после отжига при температуре 963 К.

Показаны области («спектр») в которых определялся элементный состав.
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а)

б)

в)

Рис. 6.22 - Элементный анализ разных участков поверхности образца

многослойной наноструктуры (Ni/ZrO2)45 после отжига при температуре 973 К:

а – участок 1, б – участок 2, в – участок 3.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что при ионно-лучевом напылении магния в цикличе-

ском режиме (осаждение + пауза) в среде чистого аргона на вращающейся под-

ложке происходит формирование многослойной структуры Mg-MgO вследст-

вие захвата магнием атомов кислорода из остаточного газа распылительной ка-

меры в период паузы.

2. Экспериментально показано, что кислородные вакансии стабилизи-

руют метастабильные модификации диоксида циркония (орторомбическую и

кубическую фазы) при комнатной температуре без введения в оксид стабилизи-

рующих примесей

3. Ионно-лучевым распылением двух независимых мишеней с после-

дующим осаждением материала на вращающуюся подложку получены много-

слойные наносистемы (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 с градиентом тол-

щины металлических слоев. Значения толщины одного бислоя в образцах (ме-

талл + оксид) варьируется от 0,95 до 8,5нм. На основе данных рентгенострук-

турного анализа установлено, что в напыленных многослойных структурах

(Mg/NbOn)82 в исходном состоянии поверхность магниевых слоев частично

окислена. Показано, что использование стабильного диоксида циркония в каче-

стве диэлектрических слоёв при формировании многослойных структур

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 позволяет получать неокисленные слои (или наноча-

стицы) металлической фазы (Mg или Ni).

4. Установлено, что последовательное увеличение толщины металли-

ческих слоёв (Mg или Ni) в многослойных наноструктурах (Mg/NbOn)82,

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 сопровождается переходом от дискретных слоёв ме-

талла к сплошным проводящим слоям. Такой морфологический переход объяс-

няет наличие электрического порога перколяции во всех исследованных систе-

мах.
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5. В многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 с дискретными метал-

лическими слоями обнаружено туннельное магнитосопротивление достигаю-

щее 0,16 % в поле 8 кЭ.

6. Исследованы температурные зависимости электрического сопро-

тивления синтезированных многослойных наноструктур (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 в интервале температур 77 – 300 К. Установлено, что в дискретных

многослойных наноструктурах (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 в области низких тем-

ператур реализуется прыжковая проводимость с переменной длиной прыжка по

локализованным состояниям вблизи уровня Ферми. Показано, что в дискретных

наноструктурах (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 плотность электронных состояний на

уровне Ферми линейно увеличивается при увеличении толщины металлическо-

го слоя (410
16

- 510
18

эВсм
-3

и 10
21

-210
22

эВсм
-3
, соответственно).

7. Установлено, что температурные зависимости электрического со-

противления многослойных наноструктур (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 со сплошными слоями металлической фазы, исследованные в интер-

вале 300 – 1000 К, характеризуются общей закономерностью. Во всех системах

наблюдается резкое возрастание электросопротивления образцов на несколько

порядков при увеличении температуры. Установлены физические причины рез-

кого роста электрического сопротивления для исследованных систем:

- в многослойных наноструктурах (Mg/NbOn)82 рост электросопротивле-

ния обусловлен протеканием металлотермической реакции: окисление слоев

магния за счет разложения оксида ниобия и образование высокорезистивного

состояния из слоев оксида магния и ниобиевых нанокластеров;

- в многослойных наноструктурах (Mg/ZrO2)52 рост электросопротивления

также обусловлен окислением магния, однако при этом разложения оксида

циркония не происходит, а высокорезистивное состояние в этих образцах обу-

словлено наличием двух диэлектрических фаз: оксида циркония и оксида маг-

ния;
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- в многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 окисления металлических

слоев не происходит, рост электрического сопротивления связан с разрушением

двумерных (наноразмерных) слоёв никеля в результате рекристаллизации, ини-

циированной высокими температурами.

8. Увеличение плотности электронных состояний на уровне Ферми в

многослойных наноструктурах (Mg/ZrO2)52 с толщинами бислоев более 4,6 нм

после отжига при температуре 873 К, которое ранее не наблюдалась ни в ком-

позитных, ни в многослойных наноструктурах, обуславливается окислением

магниевой фазы кислородом из диоксида циркония, что приводит к увеличению

концентрации дефектов (кислородных вакансий) в диоксиде.

9. На основе результатов малоугловой рентгеновской рефлектометрии

установлено, что слоистая морфология в полученных наноструктурах сохраня-

ются до сравнительно высоких температур: 723 К для (Mg/NbOn)82; 673 К для

(Mg/ZrO2)52 и 723 К для (Ni/ZrO2)72.

10. Образование сплошных проводящих слоев за счет коалесценции ни-

келевых гранул в многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 с толщинами бис-

лоев от 2,9 до 4 нм в результате отжига при температуре 823 К приводит к по-

явлению анизотропного магниторезистивного эффекта.
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