ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию соискателя Смирнова Андрея Николаевича «Структура, термостойкость и электрические свойства многослойных наноструктур $(\text{Mg}/\text{NbO}_n)_{82}$, $(\text{Mg}/\text{ZrO}_2)_{52}$, $(\text{Ni}/\text{ZrO}_2)_{72}$ », представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Смирнов Андрей Николаевич в 2018 г. окончил магистратуру Воронежского государственного технического университета по направлению подготовки 16.04.01 «Техническая физика». С 2018 г. по 2022 г. обучался в очной аспирантуре кафедры физики твердого тела по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. В настоящий момент работает инженером-исследователем в научно-образовательной лаборатории «Функциональные материалы», факультета радиотехники и электроники, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный технический университет".

Диссертация Смирнова А.Н. посвящена важной и актуальной теме - исследованию закономерностей формирования, термической устойчивости и электрических свойств, многослойных наноструктур металл/оксид. Актуальность темы диссертации подтверждается тем, что часть исследований проводилась в рамках выполнения государственного задания № FZGM-2020-0007 и FZGM-2023-0006. В 2021 был выигран конкурс в рамках программы «УМНИК» на создание водородопоглощающей ленты на основе многослойных наноструктур.

В диссертации автору удалось продемонстрировать возможность получения многослойных наноструктур металл/оксид с толщинами бислоя менее 10 нм. Установлены закономерности формирования многослойных наноструктур и показано, что послойное нанесение материала позволяет формировать дискретные слои из неокисленных магниевых наночастиц, если в качестве диэлектрических слоёв использовать оксид циркония. Изучены фазовые и структурные превращения, происходящие при нагреве многослойных наноструктур, определены механизмы наблюдаемых изменений. Установлены границы термостойкости полученных наноструктур.

В период обучения в аспирантуре и последующей подготовки диссертации Смирнов А.Н. проявил упорство и целеустремленность. Продемонстрировал способность осваивать новые методики исследования тонкопленочных структур, включая работу с криогенными жидкостями и газообразным водородом. Показал себя способным самостоятельно планировать и реализовывать физический эксперимент, разобрался в теоретических вопросах, связанных с механизмами электропереноса в сложных гетерогенных наноструктурах.

Результаты выполненных исследований хорошо апробированы. Они докладывались и обсуждались на международных, всероссийских и вузовских конференциях. По результатам исследований опубликовано 22 работы, из 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 3 в изданиях, индексируемых в международных базах Scopus (WoS), 1 патент и 14 тезисов докладов.

Помимо исследовательской деятельности, во время обучения в аспирантуре Смирнов А. Н. выполнял научно-педагогическую работу, которая включала в себя руководство НИР студентов, проведение консультаций по выпускным работам бакалавров и магистров.

Представленная работа является законченным научным исследованием, характеризуется высокой степенью научной новизны и практической значимостью. Диссертация «Структура, термостойкость и электрические свойства многослойных наноструктур $(\text{Mg}/\text{NbO}_n)_{82}$, $(\text{Mg}/\text{ZrO}_2)_{52}$, $(\text{Ni}/\text{ZrO}_2)_{72}$ » соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Научный руководитель,

Доктор физико-математических наук, профессор,
профессор кафедры твердотельной электроники
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
Научная специальность: 01.04.07 - Физика конденсированного состояния

Стогней Олег Владимирович

13/12.2024

Тел.: +7(473)246-66-47

E-mail: tte-vrn@yandex.ru

Адрес организации:

394006, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84, ФГБОУ ВО «ВГТУ».

Подпись Стогней О.В. за
Проректор по науке и ин

Башкиров А. В.